

Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.com.br

<u>L E I Nº 6.046, DE 10 DE OUTUBRO DE 2,007</u>

(Dispõe sobre alteração de denominação de via pública que especifica).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS

CRUZES,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA APROVOU E EU, NOS TÊRMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 82, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1º - Fica denominada "Rua Joana Neres Nóbrega", cujos dados biográficos acompanham a presente lei, a atual Rua Dois, que se inicia na Rua Um e termina em terrenos particulares, no bairro Residencial Colinas, Distrito de César de Souza, código de logradouro nº 022166-0.

ARTIGO 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 10 de outubro de 2007 447 da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

NABIL NAHY SAFITI Presidente da Câmara Em Exercício

REGISTRADA NA SECRETÂRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 10 de outubro de 2007, 447° da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

JOSÉ ANTOMO BERREIRA FILHO
Secretação Geral da Câmara

(<u>AUTORIA DO PROJETO: VEREADOR JOLINDO RENNÓ COSTA</u>)



Câmara Municipal de Mogi das Cruz

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.com.br

DADOS BIOGRÁFICOS

JOANA NERES NÓBREGA NASCIDA EM 02/07/1930 FALECIDA EM 29/05/1995

Joana Neres Nóbrega, Nasceu no dia 02 de julho de 1930, na Cidade de Caracol, Estado do Piauí. Casou-se com Jobelino Pereira Nóbrega, com quem teve 10 filhos: João Neves Pereira Nóbrega, Jurací Pereira Nóbrega, José Neves Pereira Nóbrega, Maria Milza Nóbrega, Raimundo Neves Nóbrega, Honório Nobrega, Alzira Neres Nóbrega, Sônia Aparecida Nóbrega, Solange Neves Nóbrega, Cecí Nóbrega, em 1958 veio de sua cidade natal para Mogi das Cruzes, depois de uma sofrida viagem de navio pelo Rio São Francisco e em seguida em um trem a vapor, chegando em Mogi das Cruzes após 16 dias de viagem.

Apesar das dificuldades que aqui passou, era uma pessoa de extrema bondade, sempre prestando auxílio aos que a procuravam.

Com as próprias mãos dona Joaninha construíu sua casa de pau à pique, onde costurava seus belos tapetes, colchas de retalhos coloridos e revendia para sobrevivência e manter sua família.

Participou ativamente da comunidade da igreja Sagrado Coração de Jesus, sempre com peculiar alegria e boa vontade, ajudando, colaborando e levando bom astral à todos. No ano de 1993 começou seu calvário quando perdeu seu filho vitima de câncer e caiu em uma profunda depressão até seu falecimento.

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 30 de agosto de 2007.

JOLÍNDO RENNÓ Vereador -PP